​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​PROJETO DE LEI Nº 168, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025.​

​Aprova​ ​o​ ​Calendário​ ​de​ ​Eventos​ ​do​
​Município​​de​​Lajeado​​para​​o​​exercício​
​de 2026.​

​A PREFEITA MUNICIPAL DE LAJEADO​​,​​Estado do Rio Grande​​do Sul,​

​FAÇO​ ​SABER​ ​que​ ​a​ ​Câmara​ ​Municipal​ ​aprovou​ ​e​ ​eu​ ​sanciono​ ​e​
​promulgo a seguinte Lei:​

​Art.​ ​1°​ ​Fica​ ​aprovado​ ​o​ ​Calendário​ ​de​ ​Eventos​ ​do​​Município​​de​​Lajeado​
​para o exercício de 2026, conforme Programação de Atividades em anexo.​

​§1º​ ​O​ ​Poder​ ​Executivo​ ​regulamentará,​ ​na​ ​época​ ​apropriada​ ​ou​ ​por​
​ocasião da sua realização, cada um dos eventos.​

​§2º​ ​O​ ​Poder​ ​Executivo​ ​autorizará​ ​por​ ​Decreto​ ​a​ ​alteração​ ​de​ ​datas​ ​e​
​locais de eventos aprovados por esta Lei.​

​Art.​​2°​​Fica​​o​​Poder​​Executivo​​autorizado​​a​​realizar​​despesas​​necessárias​
​para​​promover​​os​​eventos,​​inclusive​​divulgação,​​premiação​​e​​estada​​a​​convidados​​e​
​participantes.​

​Art.​ ​3°​ ​Os​ ​eventos​ ​poderão​ ​ser​ ​promovidos​ ​exclusivamente​ ​pelo​ ​Poder​
​Executivo​ ​ou​ ​em​​parceria​​com​​entidades​​privadas,​​inclusive​​mediante​​o​​repasse​​de​
​recursos,​ ​ou​ ​ainda​ ​mediante​ ​delegação​ ​a​ ​terceiros,​ ​através​ ​de​ ​processo​ ​licitatório,​
​se necessário.​

​Art.​ ​4°​ ​As​ ​despesas​ ​decorrentes​ ​desta​ ​Lei​ ​serão​ ​atendidas​ ​por​ ​dotação​
​orçamentária específica do orçamento de 2026 em suas respectivas Secretarias.​

​Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.​

​GLÁUCIA SCHUMACHER​
​PREFEITA​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

Z
K

T
Y

.T
W

Q
Q

.E
ID

Z
.S

86
M

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 168/2025.​
​Expediente: 51385/2025​

​SENHORA PRESIDENTE,​
​SENHORES VEREADORES.​

​Encaminhamos​​à​​apreciação​​dessa​​Casa​​Legislativa​​o​​Projeto​​de​​Lei​​que​
​contém a proposta do Calendário de Eventos para o exercício de 2026.​

​Para​ ​a​ ​elaboração​ ​do​ ​calendário​ ​de​ ​eventos,​ ​que​ ​esteve​ ​a​ ​cargo​ ​da​
​Secretaria​ ​de​ ​Cultura,​ ​Esporte​ ​e​ ​Lazer,​ ​foram​ ​consultadas​ ​as​ ​demais​ ​Secretarias​
​Municipais e entidades do Município.​

​Visando​​ampliar​​e​​facilitar​​o​​cadastramento​​de​​eventos,​​foi​​disponibilizado​
​um​ ​formulário​ ​on-line​ ​para​ ​inclusão,​ ​onde​ ​os​ ​promotores​ ​puderam​ ​inserir​ ​todas​ ​as​
​informações​ ​necessárias​ ​sobre​ ​o​ ​evento,​ ​tais​ ​como​ ​local,​ ​data,​ ​expectativa​ ​de​
​público, apoiadores, etc.​

​Com​ ​isso,​ ​é​ ​possível​ ​a​ ​integração​ ​dos​ ​dados​ ​cadastrados​ ​com​ ​área​
​específica​ ​do​ ​site​ ​da​ ​Prefeitura​ ​Municipal,​ ​onde​ ​constarão​ ​os​ ​eventos​ ​aprovados​
​através do presente Projeto de Lei.​

​Diante​ ​das​ ​argumentações​ ​acima​ ​expostas,​ ​solicitamos​ ​apreciação​ ​da​
​proposta​​pela​​Casa​​Legislativa​​em​​regime​​de​​urgência,​​nos​​termos​​do​​art.​​41​​da​​Lei​
​Orgânica Municipal.​

​Atenciosamente,​

​LAJEADO, 10 DE DEZEMBRO DE 2025.​

​GLÁUCIA SCHUMACHER​
​PREFEITA​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

Z
K

T
Y

.T
W

Q
Q

.E
ID

Z
.S

86
M

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

Z
K

T
Y

.T
W

Q
Q

.E
ID

Z
.S

86
M

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

Z
K

T
Y

.T
W

Q
Q

.E
ID

Z
.S

86
M

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

Z
K

T
Y

.T
W

Q
Q

.E
ID

Z
.S

86
M

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​
​__________________________________________________________________________________________​

​_________________________________________________________________________________________________________________________________​
​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-178​

​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

Z
K

T
Y

.T
W

Q
Q

.E
ID

Z
.S

86
M

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: ZKTY.TWQQ.EIDZ.S86M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas

indicadas (horário de Brasília)

GLAUCIA SCHUMACHER (CPF 760.273.410-68) em 10/12/2025 14:25

Verifique a autenticidade em www.lajeado.rs.gov.br/autenticacao com a chancela

ZKTY.TWQQ.EIDZ.S86M